
ХОЛМОГОРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
набережная имени Горончаровского, дом 21, село Холмогоры, Архангельская 

область, 164530, телефон (881830) 33-028 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
24 мая 2023 года № 89/489-5 

 

О составах участковых избирательных комиссий избирательных 
участков № 918, 919, 922, 924, 925, 927, 929, 930, 933-935, 939, 940, 943, 945, 

948, 950, 953-957 на срок полномочий 2023-2028 г. 

Рассмотрев предложения по кандидатурам для назначения в состав 

участковых избирательных комиссий, в соответствии со статьями 20, 22, 27 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Методическими 

рекомендациями о порядке формирования территориальных избирательных 

комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований, окружных 

и участковых избирательных комиссий, утвержденными постановлением 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 15 марта 

2023 г. № 111/863-8, Холмогорская территориальная избирательная комиссия 

постановляет: 

1. Сформировать участковые избирательные комиссии избирательных 

участков № 918, 919, 922, 924, 925, 927, 929, 930, 933-935, 939, 940, 943, 945, 

948, 950, 953-957 на срок полномочий пять лет (2023-2028 г.), назначив в их 

составы членами участковых избирательных комиссий с правом решающего 

голоса лиц согласно приложению. 

2. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 

Архангельской области. 

3. Направить выписки из настоящего постановления в 

соответствующие участковые избирательные комиссии. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Холмогорский 

вестник» и разместить на официальном сайте администрации Холмогорского 



муниципального округа Архангельской области в разделе «Холмогорская 

ТИК». 

Председатель комиссии  _____________ Сидорова Е.Н. 

Секретарь комиссии   _____________ Сидорова Е.В. 



                                                  Приложение к постановлению  
Холмогорской территориальной  

избирательной комиссии 
от 24.05.2023 № 89/489-5 

 

Списки членов участковых избирательных комиссий  
с правом решающего голоса на срок полномочий пять лет (2023-2028 г.) 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 918 

Количественный состав комиссии – 5 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  

1 Арефина Наталья Сергеевна собрание избирателей по месту 
жительства - деревни Васильевская, 

Матвеевская, Марковская 

 

2 Буланова Светлана Алексеевна собрание избирателей по месту 
жительства - деревни Васильевская, 

Марковская, Григоровская 

 

3 Мухтарова Елена Адольфовна Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

4 Павлова Наталья Анатольевна Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
"РОДИНА" в Архангельской области 

 

5 Уткина Надежда Александровна Холмогорское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 919 

Количественный состав комиссии – 6 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  



1 Алипатова Дарья Георгиевна Холмогорское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

2 Давыдова Галина Екимовна Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
"РОДИНА" в Архангельской области 

 

3 Данилевич Вероника Александровна собрание избирателей по месту работы 
- МБОУ "Кехотская средняя школа" 

 

4 Карпенко Ольга Анатольевна Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

5 Нечаева Галина Владимировна собрание избирателей по месту работы 
- филиал МБОУ "Кехотская средняя  
общеобразовательная школа" - 

"Нижне-Койдокурская основная 
общеобразовательная школа" 

 

6 Титова Наталья Михайловна собрание избирателей по месту 
жительства - д. Филимоновская 

 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 922 

Количественный состав комиссии – 8 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  

1 Белозеров Александр Николаевич Архангельское региональное 
отделение Политической партии 

"Российская объединенная 
демократическая партия "ЯБЛОКО" 

 

2 Бирюкова Любовь Петровна собрание избирателей по месту 
жительства - с. Холмогоры, ул. 
Парухина. ул. Ломоносова 

 

3 Загоскина Наталья Альбертовна собрание избирателей по месту 
жительства - с. Холмогоры 

 

4 Изместьева Елена Анатольевна Холмогорское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

 



"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

5 Лушникова Александра Сергеевна Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

6 Нагих Анна Александровна собрание избирателей по месту 
жительства - с. Холмогоры 

 

7 Салтыкова Ирина Владимировна Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
"РОДИНА" в Архангельской области 

 

8 Шабунина Галина Леонидовна Региональное отделение 
Социалистической политической 

партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 924 

Количественный состав комиссии – 5 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  

1 Анисимова Валентина Николаевна Холмогорское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

2 Зметная Елена Александровна Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

3 Курицын Олег Игоревич собрание избирателей по месту 
жительства - деревни Андриановская, 

Александровская 1-ая, Горка 
Кузнечевская 

 

4 Лебедева Светлана Анатольевна Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
"РОДИНА" в Архангельской области 

 



5 Нагих Татьяна Ивановна собрание избирателей по месту 
жительства - деревни Андриановская, 
Горка-Кузничевская, Александровская 

1-ая 

 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 925 

Количественный состав комиссии – 4 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  

1 Зинова Наталья Владимировна собрание избирателей по месту 
жительства - п. Луковецкий, 

 ул. Центральная 

 

2 Могутова Галина Павловна Холмогорское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

3 Олесик Елена Юрьевна собрание избирателей по месту работы 
- ГБУ АО для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 

"Рембуевский детский дом" 

 

4 Филик Надежда Игоревна Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 927 

Количественный состав комиссии – 12 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  

1 Антонов Федор Петрович Региональное отделение в 
Архангельской области Политической 

партии "НОВЫЕ ЛЮДИ" 

 

2 Волкова Ольга Константиновна Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 

 



"РОДИНА" в Архангельской области 

3 Гончар Ольга Александровна собрание избирателей по месту работы 
ГБУЗ АО "Холмогорская центральная 
районная больница" Луковецкая УБ 

 

4 Зарубина Анна Васильевна собрание избирателей по месту 
жительства - поселок Луковецкий 

 

5 Зметная Татьяна Сергеевна Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

6 Кордецкая Роуза Рашитовна собрание избирателей по месту работы 
- филиал МУЗ "Холмогорская ЦРБ" - 

Луковецкая УБ 

 

7 Мароши Светлана Ярославлевна собрание избирателей по месту работы 
- ГБУЗ АО "Холмогорская 

центральная районная больница" - 
Луковецкая участковая больница 

 

8 Подболоцкая Марина Владимировна собрание избирателей по месту работы 
- МБОУ "Луковецкая средняя школа 
им. Я.В. Самоварова" - детский сад 

№64 "Берёзка" 

 

9 Рябкова Евгения Сергеевна собрание избирателей по месту работы 
- Луковецкий территориальный отдел 
администрации Холмогорского 

муниципального округа 
Архангельской области 

 

10 Фаркова Анна Александровна собрание избирателей по месту работы 
- МБОУ "Луковецкая средняя школа" 

 

11 Чвокина Юлия Николаевна собрание избирателей по месту работы 
- ГБУЗ АО "Холмогорская 

центральная районная больница" 
Луковецкая УБ 

 

12 Черникова Елена Кальевна Холмогорское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 929 

Количественный состав комиссии – 7 членов  



№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  

1 Александрова Анна Витальевна Региональное отделение в 
Архангельской области Политической 

партии "НОВЫЕ ЛЮДИ" 

 

2 Волкова Марина Владимировна Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
"РОДИНА" в Архангельской области 

 

3 Митусова Надежда Леонидовна Региональное отделение 
Социалистической политической 

партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

4 Негодяева Людмила Васильевна Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

5 Перепёлкина Надежда Андреевна Архангельское региональное 
отделение Политической партии 

ЛДПР - Либерально-демократической 
партии России 

 

6 Федорова Наталья Владимировна Холмогорское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

7 Федорушкова Евгения Валентиновна собрание избирателей по месту 
жительства - с. Ломоносово 

 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 930 

Количественный состав комиссии – 12 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  

1 Алфёрова Надежда Владимировна Региональное отделение 
Социалистической политической 

 



партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

2 Дмитриев Артём Игоревич собрание избирателей по месту работы 
- администрация Холмогорского 

муниципального округа 
Архангельской области 

 

3 Догонкин Александр Сергеевич Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
"РОДИНА" в Архангельской области 

 

4 Ипатова Ольга Александровна собрание избирателей по месту работы 
- Комитет по управлению имуществом 

администрации Холмогорского 
муниципального округа 
Архангельской области 

 

5 Исайская Дарья Сергеевна Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

6 Копылова Надежда Васильевна собрание избирателей по месту 
жительства - д. Кушово 

 

7 Кречкова Наталия Семёновна собрание избирателей по месту работы 
- ООО "Управляющая Компания 

Сияние" 

 

8 Левшинская Анна Михайловна собрание избирателей по месту 
жительства - д. Харлово 

 

9 Насонов Александр Вячеславович Холмогорское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

10 Петрова Надежда Сергеевна собрание избирателей по месту работы 
- Матигорский территориальный отдел 

администрации Холмогорского 
муниципального округа 
Архангельской области 

 

11 Поршнева Галина Павловна собрание избирателей по месту 
жительства - д. Заполье 

 



12 Русинова Оксана Николаевна собрание избирателей по месту 
жительства - д. Горка (Быстрокурья) 

 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 933 

Количественный состав комиссии – 6 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  

1 Антуфьева Виктория Анатольевна Холмогорское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

2 Бурсина Ольга Владимировна Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

3 Кириченко Надежда Михайловна Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
"РОДИНА" в Архангельской области 

 

4 Колебакина Наталья Сергеевна Региональное отделение 
Социалистической политической 

партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

5 Никитин Сергей Васильевич собрание избирателей по месту работы 
- МБОУ "Усть-Пинежская средняя 

школа" 

 

6 Шульга Анна Игоревна собрание избирателей по месту 
жительства - поселок Усть-Пинега 

 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 934 

Количественный состав комиссии – 7 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  



1 Виноградова Светлана Викторовна Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
"РОДИНА" в Архангельской области 

 

2 Исупова Светлана Сергеевна собрание избирателей по месту работы 
- ГКУ АО "Холмогорское 

лесничество" 

 

3 Караим Татьяна Петровна собрание избирателей по месту работы 
- МБОУ "Белогорская средняя школа" 

 

4 Корепина Наталья Николаевна Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

5 Легина Екатерина Андреевна Региональное отделение 
Социалистической политической 

партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

6 Пекишева Анна Валентиновна собрание избирателей по месту 
жительства - поселок Белогорский, ул. 

Северная 

 

7 Рашева Надежда Владимировна Холмогорское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 935 

Количественный состав комиссии – 6 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  

1 Братаева Светлана Сергеевна Холмогорское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

2 Горячих Любовь Ивановна Региональное отделение 
Социалистической политической 

партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

 



Архангельской области 

3 Жерак Татьяна Анатольевна Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

4 Кедрина Татьяна Владимировна собрание избирателей по месту 
жительства - п. Светлый 

 

5 Ковач Ольга Васильевна Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
"РОДИНА" в Архангельской области 

 

6 Пономарева Ольга Михайловна собрание избирателей по месту 
жительства - п. Светлый 

 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 939 

Количественный состав комиссии – 7 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  

1 Бахтина Ольга Михайловна Холмогорское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

2 Волова Светлана Евгеньевна Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
"РОДИНА" в Архангельской области 

 

3 Корепанова Елена Ардальоновна собрание избирателей по месту 
жительства - д. Копачево 

 

4 Манакова Елена Алексеевна Региональное отделение 
Социалистической политической 

партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

5 Павозкова Галина Владимировна Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

 



РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

6 Панфилова Елена Владимировна собрание избирателей по месту 
жительства - д. Пятково 

 

7 Сидорова Антонина Алексеевна собрание избирателей по месту 
жительства - д. Копачево 

 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 940 

Количественный состав комиссии – 8 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  

1 Белоус Мария Васильевна собрание избирателей по месту 
жительства - с. Ракула 

 

2 Выдрина Людмила Леонидовна Холмогорское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

3 Гаврюшкина Наталья Владимировна собрание избирателей по месту 
жительства - с. Ракула 

 

4 Мохина Нина Николаевна Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

5 Панарина Анна Васильевна собрание избирателей по месту 
жительства - с. Ракула 

 

6 Песцова Ольга Дмитриевна Региональное отделение 
Социалистической политической 

партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

7 Рылина Надежда Николаевна собрание избирателей по месту 
жительства - с. Ракула 

 

8 Сербо Зинаида Егоровна Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
"РОДИНА" в Архангельской области 

 



 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 943 

Количественный состав комиссии – 9 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  

1 Абакумова Любовь Валентиновна Холмогорское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

2 Абакумова Татьяна Вениаминовна собрание избирателей по месту 
жительства - п. Брин-Наволок 

 

3 Выдрина Татьяна Николаевна Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
"РОДИНА" в Архангельской области 

 

4 Долгощелова Юлия Михайловна собрание избирателей по месту работы 
- МБОУ "Брин-Наволоцкая средняя 

школа" 

 

5 Клюкина Евгения Григорьевна Региональное отделение 
Социалистической политической 

партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

6 Манакова Елена Васильевна Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

7 Перевозникова Светлана Николаевна собрание избирателей по месту работы 
- Детский сад №9 "Брусничка" 

структурное подразделение МБОУ 
"Брин-Наволоцкая средняя школа" 

 

8 Успасских Дарья Сергеевна собрание избирателей по месту 
жительства - п. Брин-Наволок 

 

9 Черваева Людмила Михайловна собрание избирателей по месту 
жительства - п. Брин-Наволок 

 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 945 



Количественный состав комиссии – 16 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  

1 Дружининская Елена Дмитриевна собрание избирателей по месту 
жительства - с. Емецк ул. Рехачева 

 

2 Ермолина Елена Владимировна Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
"РОДИНА" в Архангельской области 

 

3 Жаворонкова Галина Ивановна собрание избирателей по месту 
жительства - деревня Заполье 

 

4 Зорина Галина Платоновна собрание избирателей по месту работы 
- Емецкий территориальный отдел 
администрации Холмогорского 

муниципального округа 
Архангельской области 

 

5 Кирчигина Мария Ивановна собрание избирателей по месту 
жительства - с. Емецк, ул. Кузнецова 

 

6 Личутина Наталья Евгеньевна Региональное отделение 
Социалистической политической 

партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

7 Пантелеева Лидия Николаевна собрание избирателей по месту работы 
- Емецкий территориальный отдел 
администрации Холмогорского 

муниципального округа 
Архангельской области 

 

8 Прусак Оксана Леонидовна Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

9 Савченко Татьяна Александровна собрание избирателей по месту работы 
- ГБУЗ АО "Холмогорская 

центральная районная больница" 
"Емецкая  районная больница" 

 



10 Сакина Людмила Николаевна собрание избирателей по месту работы 
- ГКУ Архангельской области 

"Емецкое лесничество" 

 

11 Семанова Вера Дмитриевна собрание избирателей по месту 
жительства - МО "Емецкое", деревня 

Шильцово 

 

12 Спирина Елена Владимировна Холмогорское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

13 Старкова Вера Юрьевна собрание избирателей по месту работы 
- МХУК "Холмогорская 

централизованная клубная система" 
Емецкий Дом культуры 

 

14 Сутугина Валентина Александровна собрание избирателей по месту работы 
- магазин "Товары для дома" 

 

15 Такшеева Марина Вячеславовна собрание избирателей по месту работы 
- Емецкий территориальный отдел 
администрации Холмогорского 

муниципального округа 
Архангельской области 

 

16 Толокнова Виктория Валентиновна собрание избирателей по месту 
жительства - д. Большая Гора 

 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 948 

Количественный состав комиссии – 9 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  

1 Быков Сергей Николаевич собрание избирателей по месту 
жительства - д. Пиньгиша 

 

2 Дерябина Татьяна Витальевна Холмогорское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

3 Клишов Андрей Витальевич собрание избирателей по месту работы 
- Пиньгишенская основная школа 
МБОУ "Двинская средняя школа" 

 



4 Латаева Марина Николаевна собрание избирателей по месту 
жительства - д. Пиньгиша 

 

5 Ловкова Валентина Васильевна собрание избирателей по месту работы 
- Пингишенская основная школа 
МБОУ "Двинская средняя школа" 

 

6 Пинежский Александр Анатольевич собрание избирателей по месту 
жительства - д. Пиньгиша 

 

7 Плахина Анна Александровна Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

8 Рудакова Светлана Витальевна Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
"РОДИНА" в Архангельской области 

 

9 Соловьев Леонид Константинович собрание избирателей по месту работы 
- ОГПС №16 ОППЧ-55 

 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 950 

Количественный состав комиссии – 6 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  

1 Елисеева Екатерина Александровна собрание избирателей по месту 
жительства - д. Часовня 

 

2 Корзова Лидия Ильична собрание избирателей по месту 
жительства - д. Часовня 

 

3 Латышева Любовь Олеговна собрание избирателей по месту 
жительства - д. Часовня 

 

4 Маркова Ирина Викторовна Холмогорское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

5 Никифорова Ирина Сергеевна Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 

 



"РОДИНА" в Архангельской области 

6 Никифорова Светлана Николаевна Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 953 

Количественный состав комиссии – 5 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  

1 Волчукова Евгения Александровна собрание избирателей по месту 
жительства - деревни Бельково, 
Верхняя Горка, Нижняя Горка 

 

2 Макковеева Татьяна Юрьевна Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
"РОДИНА" в Архангельской области 

 

3 Мигунова Марина Александровна собрание избирателей по месту 
жительства - деревни Бельково, 
Верхняя Горка, Нижняя Горка 

 

4 Таратина Валентина Васильевна Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

5 Тетерина Елена Павловна Холмогорское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 954 

Количественный состав комиссии – 7 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  

1 Агеев Артем Николаевич Архангельское областное отделение  



политической партии 
"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

2 Брагина Валентина Александровна собрание избирателей по месту 
жительства - д. Заболотье 

 

3 Тарасова Наталья Яковлевна собрание избирателей по месту 
жительства - д. Заболотье 

 

4 Ульянова Любовь Альбертовна Холмогорское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

5 Филиппова Татьяна Валентиновна Региональное отделение 
Социалистической политической 

партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

6 Ханталина Наталья Александровна Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
"РОДИНА" в Архангельской области 

 

7 Хизова Елена Васильевна собрание избирателей по месту 
жительства - д. Заболотье 

 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 955 

Количественный состав комиссии – 4 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  

1 Ермолина Любовь Анатольевна Холмогорское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

2 Миненко Оксана Магомедовна собрание избирателей по месту 
жительства - д. Почтовое 

 

3 Сусло Татьяна Борисовна Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 



4 Чуркина Светлана Геннадьевна Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
"РОДИНА" в Архангельской области 

 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 956 

Количественный состав комиссии – 6 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  

1 Василюк Мария Николаевна Архангельское региональное 
отделение Политической партии 

"Российская объединенная 
демократическая партия "ЯБЛОКО" 

 

2 Ершова Вера Сергеевна Холмогорское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

3 Медникова Марина Владимировна Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
"РОДИНА" в Архангельской области 

 

4 Нестерова Наталья Николаевна Региональное отделение в 
Архангельской области Политической 

партии "НОВЫЕ ЛЮДИ" 

 

5 Рюмина Людмила Викторовна Региональное отделение 
Социалистической политической 

партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

6 Яшева Татьяна Анатольевна Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 957 

Количественный состав комиссии – 9 членов  
 



№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  

1 Антуфьева Ирина Анатольевна собрание избирателей по месту работы 
- филиал МБОУ "Емецкая средняя 
школа имени Н.М. Рубцова" - 
Селецкая средняя школа 

 

2 Антуфьева Татьяна Николаевна собрание избирателей по месту работы 
- "Селецкая средняя 

общеобразовательная школа" - филиал 
МБОУ "Емецкая средняя 

общеобразовательная школа имени 
Н.М.Рубцова" 

 

3 Варенцова Зоя Николаевна Холмогорское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

4 Малыгина Татьяна Петровна Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
"РОДИНА" в Архангельской области 

 

5 Некрасов Фёдор Владимирович Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

6 Рудакова Татьяна Аркадьевна собрание избирателей по месту 
жительства - д. Погост, ул. 

Молодежная 

 

7 Тюлькина Мария Аркадьевна собрание избирателей по месту 
жительства - д. Погост, ул. Горская 

 

8 Усольцева Татьяна Павловна Региональное отделение 
Социалистической политической 

партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

9 Щетинина Ольга Александровна собрание избирателей по месту работы 
- МБОУ "Емецкая средняя школа 

имени Н.М.Рубцова" 

 

 



ХОЛМОГОРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
набережная имени Горончаровского, дом 21, село Холмогоры, Архангельская область, 164530, 

телефон (881830) 33-028 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
24 мая 2023 года № 89/490-5 

 
О назначении председателей участковых избирательных комиссий 

избирательных участков № 918, 919, 922, 924, 925, 927, 929, 930, 933-935, 
939, 940, 943, 945, 948,950, 953-957 

 

В соответствии с пунктом 7 статьи 28 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации на основании постановления Холмогорской 

территориальной избирательной комиссии от 24.05.2023 г. № 89/489-5 «О 

составах участковых избирательных комиссий избирательных участков № 

918, 919, 922, 924, 925, 927, 929, 930, 933-935, 939, 940, 943, 945, 948, 950, 

953-957 на срок полномочий 2023-2028 г.», рассмотрев предложения по 

кандидатурам для назначения председателями участковых избирательных 

комиссий, Холмогорская территориальная избирательная комиссия 

постановляет: 

1. Назначить председателями участковых избирательных комиссий 

избирательных участков № 918, 919, 922, 924, 925, 927, 929, 930, 933-935, 

939, 940, 943, 945, 948, 950, 953-957 членов участковых избирательных 

комиссий с правом решающего голоса согласно прилагаемому списку. 

2. Председателям участковых избирательных комиссий, назначенным 

настоящим постановлением, 8 июня 2023 года созвать первые заседания 

участковых избирательных комиссий. 

3. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 

Архангельской области. 

4. Направить выписки из настоящего постановления в 

соответствующие участковые избирательные комиссии. 



5. Опубликовать настоящее постановление по кандидатурам в составы 

участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса в газете 

«Холмогорская жизнь». 

 

Председатель комиссии   _____________ Сидорова Е.Н. 

Секретарь комиссии    _____________ Сидорова Е.В. 



Приложение № 1 
к постановлению Холмогорской 

территориальной избирательной комиссии 
от «24» мая 2023  г. № 89/490-5 

 
 

Список председателей участковых избирательных комиссий 
избирательных участков № 918, 919, 922, 924, 925, 927, 929, 930, 933-935, 

939, 940, 943, 945, 948, 950, 953-957 
 

№ 
п/п 

Номер 
избирательного 

участка 
Фамилия, имя, отчество 

1 2 3 
1 918 Павлова Наталья Анатольевна 
2 919 Алипатова Дарья Георгиевна 
3 922 Изместьева Елена Анатольевна 
4 924 Анисимова Валентина Николаевна 
5 925 Филик Надежда Игоревна 
6 927 Черникова Елена Кальевна 
7 929 Федорова Наталья Владимировна 
8 930 Левшинская Анна Михайловна 
9 933 Антуфьева Виктория Анатольевна 

10 934 Рашева Надежда Владимировна 
11 935 Братаева Светлана Сергеевна 
12 939 Бахтина Ольга Михайловна 
13 940 Мохина Нина Николаевна 
14 943 Абакумова Любовь Валентиновна 
15 945 Ермолина Елена Владимировна 
16 948 Рудакова Светлана Витальевна 
17 950 Елисеева Екатерина Александровна 
18 953 Тетерина Елена Павловна 
19 954 Филиппова Татьяна Валентиновна 
20 955 Ермолина Любовь Анатольевна 
21 956 Рюмина Людмила Викторовна 
22 957 Усольцева Татьяна Павловна 

 


